[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

Отдела образования администрации г. Тейково

Ивановской  области

от  12.12.2012 г.  № 529

О проведении в 2012- 2013 учебном году государственной                          (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений г. Тейково, освоивших образовательные программы основного общего образования, в новой форме с  участием региональной экзаменационной комиссии
На основании приказа  Департамента образования  Ивановской области от 21.11.2012 г. № 1750-о « О проведении в 2012- 2013 учебном году государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений Ивановской области, освоивших образовательные программы основного общего образования, в новой форме с  участием региональной экзаменационной комиссии», в целях совершенствования открытой и объективной процедуры оценивания учебных достижений обучающихся в условиях формирования независимой системы оценки качества образования и апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений г. Тейково, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2012-2013 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести в 2013 году государственную (итоговую) аттестацию обучающихся общеобразовательных учреждений г. Тейково, освоивших образовательные  программы основного общего образования в новой форме  с участием региональной экзаменационной комиссии (далее – ГИА-9) по общеобразовательным предметам:

  - русский язык и математика (обязательные экзамены);

  - история, биология, физика, химия, география, обществознание, информатика и информационно-коммуникационные технологии, литература, английский язык, французский язык, немецкий язык  (предметы по выбору).

2. Утвердить план-график подготовки и  проведения  ГИА-9 в общеобразовательных учреждениях г.Тейково 2013 году (прилагается).                 3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Организовать информационно-разъяснительную работу среди обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, их родителей (законных представителей), педагогических коллективов, общественности по вопросам проведения  ГИА -9, в том числе через средства массовой информации.

3.2. Организовать работу по подготовке к проведению  ГИА-9.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования Камаеву Т.В.

Начальник отдела образования
администрации г. Тейково                                                           А.Н. Соловьёва

              Приложение

                                                                                                                                                                           к приказу №  529  от 12.12.2012 г.
План-график

подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений г.Тейково,

освоивших образовательные программы основного общего образования,

в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии в 2013 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Вид документа
	Ответственные исполнители

	I.
	Утверждение нормативных и распорядительных документов, регулирующих подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях г.Тейково, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии (далее РЭК) в                   2013 году (далее-ГИА-9)

	1.1.
	Утверждение плана-графика  подготовки  и проведения                 государственной (итоговой) аттестации обучающихся  в общеобразовательных учреждениях г.Тейково, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием региональной экзаменационной комиссии в 2013 году

	Декабрь

2012 года
	Приказ                 Отдела        образования
	Отдел образования,

общеобразовательные учреждения

	1.2.
	Возложение на ИМС функций по организационно-технологическому, методическому сопровождению подготовки к государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях г.Тейково, освоивших образовательные программы основного (общего) образования, с участием РЭК в 2013 году

	Январь

2013 года
	Приказ              Отдела        образования
	ИМС

	II.
	Организационные мероприятия

	2.1.
	Проведение совещания для представителей общеобразовательных учреждений г.Тейково, ответственных за базу данных для проведения ГИА -9 в 2012-2013 учебном году
	Декабрь
2012 года
	Отдел образования
	Отдел образования

	2.2.
	Проведение совещания для руководителей  и заместителей руководителей общеобразовательных учреждений г.Тейково «Нормативно-правовое и технологическое обеспечение проведении ГИА в 2012-2013 учебном году»
	январь

2013 года
	Отдел образования
	Отдел образования

	2.3.
	Проведение полугодовых и итоговых контрольных работ по подготовке выпускников IХ классов к ГИА -9 в 2013 году.
	Декабрь 2012 года - март

2013 года
	Приказ               Отдела образования
	Отдел образования,

общеобразовательные учреждения

	2.4.
	Проведение открытых уроков в IХ классах по предметам, включенных в ГИА-9
	Декабрь 2012 года - апрель
2013 года
	Приказ               Отдела образования
	Отдел образования ,
общеобразовательные учреждения

	2.5.
	Размещение на сайтах Отдела образования, общеобразовательных учреждений г. Тейково Положения о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования с участием РЭК
	январь

2012 года

	Отдел образования, общеобразовательные учреждения

	2.6.
	Рассылка в общеобразовательные учреждения г.Тейково

	Отдел образования
	Отдел образования

	2.6.1.
	«Положения о региональной экзаменационной комиссии»
	январь

2013 года

	2.6.2.
	«Положения о предметной комиссии РЭК»
	февраль

2013 года

	2.6.3.
	«Положения о конфликтной комиссии»
	февраль

2013 года

	2.7.
	Представление на утверждение в Департамент  образования Ивановской области:

	2.7.1.
	специалиста, ответственного за подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся в общеобразовательных учреждениях г.Тейково, с участием РЭК в 2012 году

	Декабрь

2012 года
	Приказ               Отдела образования
	Отдел образования

	2.7.2.
	ответственного специалиста за составление баз данных
	Декабрь

2012 года
	Приказ               Отдела образования
	Отдел образования

	2.7.3.
	пункты проведения экзаменов (далее ППЭ), руководителей и организаторов ППЭ на этапах ГИА-9
	Март

2013 года
	Информационное письмо
Отдела образования
	Отдел образования

	2.7.4.
	списки уполномоченных представителей РЭК.
	март

2013 года

	2.7.5.
	списки общественных наблюдателей
	март

2013 года

	2.7.6.
	количество и место расположения пунктов проведения экзаменов
	март

2013 года

	2.7.7.
	организаторов ППЭ
	март

2013 года

	III.
	Мероприятия по формированию региональной базы данных

	3.1.
	Сбор заявок ОУ на участие в ГИА-9
	ноябрь 2012
	Письмо  Отдела образования
	Отдел образования

	3.2.
	Направление в Департамент образования базу данных участников ГИА-9
	март-апрель 2013
	Базы данных
	Отдел образования

	IV.
	Организация мероприятий по проведению ГИА-9
	апрель – июнь

2013 года

	4.1.
	Создание специальных условий для участия в государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений с ограниченными возможностями здоровья
	до 1 апреля 2013 г.

	Отдел образования, общеобразовательные учреждения

	4.2.
	Получение в РЦОИ экзаменационных материалов для проведения ГИА-9   в 2013году
	по федеральным

срокам

	Отдел образования

	4.3.
	Доставка экзаменационных материалов в ППЭ для  государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования
	в день экзаменов

	Отдел образования

	4.4.
	Проведение ГИА-9  по расписанию, утверждённому Рособрнадзором,
	май-июнь 2013

	Отдел образования, общеобразовательные учреждения

	4.5.
	Передача из ППЭ заполненных бланков ответов участников экзаменов для обработки
	в день экзаменов

	уполномоченные представители РЭК, Отдел образования

	4.6.
	Получение протоколов с результатами ГИА-9
	после получения из РЦОИ

	Протоколы
	уполномоченные представители РЭК, Отдел образования

	4.7.
	Рассылка протоколов с результатами ГИА-9  в  общеобразовательные учреждения
	после получения из РЦОИ

	Протоколы
	Отдел образования

	Y.
	Контроль за ходом подготовки и проведения ГИА-9 в 2013 году

	5.1.
	Тематические проверки:                                                                          - «Организация работы общеобразовательных учреждений  по подготовке к государственной (итоговой)  аттестации выпускников 9 классов»,                                                                                 - «Организация проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов общеобразовательных учреждений»,

- «Подготовка ППЭ к проведению ГИА-9»

	апрель

2013 года

май - июнь
2013 года

	Приказ
Отдела        образования

	Отдел образования, общеобразовательные учреждения

	5.2.
	Контроль организации доставки экзаменационных материалов, передачи, хранения и уничтожения материалов строгой отчётности по ГИА-9
	весь период ГИА

	Отдел образования,

общеобразовательные учреждения

	5.3.
	Контроль соблюдения режима информационной безопасности в пунктах проведения экзаменов
	весь период ГИА

	Отдел образования

	5.4.
	Привлечение общественных наблюдателей к контролю за проведением ГИА-9 в ППЭ
	в дни экзаменов

	Отдел образования

	VI.
	Организация подачи апелляций, представления результатов и информирования о результатах ГИА-9

	6.1.
	Подача апелляций о несогласии с выставленными баллами
	в течение двух дней после объявления результатов

	Общеобразовательные учреждения

	6.2.
	Организация оповещения общеобразовательных учреждений об утверждённых результатах государственной (итоговой) аттестации.
	июнь-июль 2013 года

	Отдел образования,

общеобразовательные учреждения

	YII.
	Анализ проведения государственной (итоговой) аттестации  выпускников IX классов общеобразовательных учреждений с участием РЭК.

	7.1.
	Подготовка статистических материалов по участию и результатам ГИА-9
	июль – август 2013 года

	Отдел образования

	7.2.
	Проведение аналитической работы по результатам ГИА-9
	сентябрь – октябрь

2013 года

	ИМС